
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

ΕΘΝΙΚΟΥ ΑΡΧΕΙΟΥ ΜΝΗΜΕΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

Διεύθυνση : Αγίων Ασωμάτων 11, Αθήνα
Τ.Κ.: 105 53
Πληροφορίες: Γρ. Προϊσταμένης
Τηλέφωνο: 210 3358155
E-mail: ddeam@culture.gr

  ΚΟΙΝ: 1. Υπουργείο Οικονομικών, Ειδική Υπηρεσία 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης 
(rrfagov@minfin.gr), υπόψη κ. Χρήστου Φέρτη 
(c.fertis@minfin.gr)
2. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ ΥΠΠΟΑ (ΕΔΕΠΟΛ), υπόψη κ. 
Ε. Στεφοπούλου (estefopoulou@culture.gr) 

ΘΕΜΑ: Παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών της υπ. αρ. 2/2022 Διακήρυξης 
ΔΔΕΑΜ, για την επιλογή της πλέον συμφέρουσας από οικονομική άποψη προσφοράς βάσει τιμής, για το 
υποέργο 1 «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ ΚΑΙ ΨΗΦΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΩΝ ΚΙΝΗΤΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΤΟΥ ΠΡΩΗΝ 
ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟΪΟΥ», στο πλαίσιο του ενταγμένου έργου «ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ ΚΑΙ ΨΗΦΙΟΠΟΙΗΣΗ 
ΚΙΝΗΤΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΤΟΥ ΠΡΩΗΝ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟΪΟΥ» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149227) στο 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019),
β. του  Ν. 4858/2021 «Κύρωση κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (ΦΕΚ 220/Α/19-11-2021),
γ. του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ/Α/13-07-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα 
Διαύγεια" και άλλες διατάξεις»,
δ. του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/28-06-2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας, δημόσιο 
λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει,
ε. του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ 147/Α/08-08-2016) όπως τροποποιήθηκε με τον 4782/2021 (Α' 36) 
«Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, 
ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την 
ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία» και ισχύει,
στ. του Ν. 4250/2014 (Α' 74) «Διοικητικές απλουστεύσεις - καταργήσεις, συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων 
και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα - Τροποποίηση Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 (Α'161) και λοιπές 
ρυθμίσεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 1,

mailto:rrfagov@minfin.gr
mailto:c.fertis@minfin.gr


ζ. του Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ Α' 204/15-09-2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 
και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων - Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου του ν. 
3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) - Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιημένος ισχύει σήμερα, 
η. του Ν. 3861/2010 (Α' 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο, Πρόγραμμα Διαύγεια και 
άλλες διατάξεις»,
θ. του Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ Α΄ 112) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(άρθρα 7 και 13-15), όπως ισχύει,
ι. του Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/04-03-2019) «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών έργων εν γένει» όπως 
ισχύει,
ια. Του άρθρου 1 του Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α/22-09-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 
Αθλητισμού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων ... Ανάπτυξης και Τουρισμού»,
ιβ. του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/22-01-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως 
τροποποιήθηκε με το ΠΔ 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/09-05-2022),
ιγ. του Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α/09-07-2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»,
ιδ. του Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α/17-07-2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων»,
ιε. της υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22-07-2019 (ΦΕΚ 485/ΥΟΔΔ/26-07-2019) Απόφασης 
«Διορισμός Μετακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο ΥΠΠΟΑ»,
ιστ. Της υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/138665/11489/11278/4137/16-03-2020 Υ.Α. «Διορισμός 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού»,
ιζ. Της υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/126621/460/10-03-2020 (ΦΕΚ 793/Β/12-03-2020) Υ.Α. Μεταβίβασης 
αρμοδιότητας τελικής υπογραφής στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού και σε έγγραφα που δεν συνιστούν εκτελεστές ατομικές διοικητικές πράξεις,
ιη. της υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136506/3067/15-03-2020 (ΦΕΚ 908/Β/17-03-2020) Υ.Α. Μεταβίβασης του 
δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού (Τομέας Πολιτισμού), στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων 
της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού, όπως αυτή τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την 
υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/149474/3466/24-03-2020 (ΦΕΚ 1021/Β/24-03-2020) Υπουργική Απόφαση,
ιθ. Της υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/633805/31-12-2021 (ΑΔΑ: 9ΒΡΖ4653Π4-ΕΜΟ) Υ.Α. «Ορισμός Αναπληρώτριας 
ελλείποντος Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Διαχείρισης Εθνικού Αρχείου Μνημείων», με την οποία ορίζεται 
η κα Μαρία – Ξένη Γαρέζου, μόνιμη υπάλληλος του ΥΠ.Π.Ο.Α., στη θέση της Προϊσταμένης οργανικής 
μονάδας επιπέδου Διεύθυνσης της ΔΔΕΑΜ,
κα. Της υπ. αρ. 64233/08-06-2021 (ΦΕΚ 2453/Β/09-06-2021) ΚΥΑ «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που 
αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους 
εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)»

2. Την υπ’ αρ. 173041/19-04-2021 «Τροποποίηση της υπ’ αρ.  ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887/21-04-2020 
Κοινής απόφασης της Υπουργού και του Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, με θέμα “Ορισμός 
κατηγοριών δαπανών με Διατάκτη τον Υπουργό και τον Υφυπουργό ή άλλο όργανο, ορισμός αποφαινόμενου 
οργάνου και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ Β’ 1579)» 
(ΑΔΑ: ΩΚΡΛ4653Π4-4Α7),

3. Το Ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135),



4. Την υπ’ αρ. 119126/EΞ2021 (4498/Β/29-09-2021) Υ.Α. «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και 
των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας»,

5. Την υπ’ αρ. ΥΠΟΙΚ 17/01/2022 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών για την ένταξη του Έργου 
«Τεκμηρίωση και ψηφιοποίηση κινητών μνημείων του πρώην βασιλικού κτήματος Τατοΐου» Δράση 16875 
(κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149227) (ΑΔΑ: 63N2H-2ΓΩ) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας,  

6. Την υπ’ αρ. 12324/07-02-2022 (ΑΔΑ: ΨΚ7Δ46ΜΤΛΡ-ΖΗΩ) Απόφαση ένταξης στο ΠΔΕ 2022 της ΣΑΕ ΤΑ014,
7. Την υπ’ αρ. ΥΠΟΙΚ/130520/ΕΞ2022/14-09-2022 σύμφωνη γνώμη για τα σχέδια των τευχών διακήρυξης και 

τη διαδικασία σύμφωνα με την οποία θα προκηρυχθεί το Υποέργο 1 «Υπηρεσίες Τεκμηρίωσης και 
Ψηφιοποίησης των Κινητών Μνημείων του πρώην Βασιλικού Κτήματος Τατοΐου» της Πράξης «Τεκμηρίωση 
και ψηφιοποίηση κινητών μνημείων του πρώην βασιλικού κτήματος Τατοΐου» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149227)

8. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/466668/28-09-2022 απόφαση για την έγκριση διενέργειας του διαγωνισμού και την 
υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/466671/29-09-2022 (ορθή επανάληψη της υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/466671/28-09-2022) απόφαση 
για τον ορισμό των επιτροπών

9. την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/466669/28-09-2022 Διακήρυξη Διεθνούς Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού 2/2022 ΔΔΕΑΜ
10. το υπ’ αρ. 38837/ΕΞ2022/29-09-2022 έγγραφο του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Διακοπή 

λειτουργίας και αναβάθμιση του υποσυστήματος ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και Υπηρεσίες του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ την 
Παρασκευή 14.10.2022»

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

1.  Την παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών της υπ’ αρ. 2/2022 Διακήρυξης 
ΔΔΕΑΜ, με την οποία προκηρύχθηκε Διεθνής Διαγωνισμός, με ανοικτή διαδικασία, μέσω του ηλεκτρονικού 
συστήματος ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ, και κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης 
προσφορά βάσει τιμής, για την ανάδειξη ανάδοχου του υποέργου 1 «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ ΚΑΙ 
ΨΗΦΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΩΝ ΚΙΝΗΤΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΤΟΥ ΠΡΩΗΝ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟΪΟΥ», στο πλαίσιο του 
ενταγμένου έργου στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ ΚΑΙ ΨΗΦΙΟΠΟΙΗΣΗ ΚΙΝΗΤΩΝ 
ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΤΟΥ ΠΡΩΗΝ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟΪΟΥ» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149227), συνολικού 
προϋπολογισμού 156.780,00€ (χωρίς ΦΠΑ) / 194.407,20€ (με ΦΠΑ), προκειμένου να δοθεί ικανό χρονικό 
διάστημα στους ενδιαφερόμενους οικονομικούς φορείς για τη πρόσβασή τους στα έγγραφα της σύμβασης, 
την προετοιμασία των ηλεκτρονικών προσφορών τους και τη υποβολή αιτημάτων παροχής διευκρινήσεων, 
κατόπιν της διακοπής λειτουργίας του υποσυστήματος ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και Υπηρεσίες του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ 
από τις 14-10-2022 έως τις 20-10-2022. Νέα καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών μέσω ΟΠΣ 
ΕΣΗΔΗΣ ορίζεται η Δευτέρα 7 Νοεμβρίου 2022 και ώρα 11.00 π.μ. 

2. Τη μετάθεση της ημερομηνίας αποσφράγισης των προσφορών (διενέργεια διαγωνισμού) για την Δευτέρα 
7 Νοεμβρίου 2022 και ώρα 13.00 μ.μ. 

3. Επισημαίνεται ότι λόγω της τροποποίησης της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών και 
διενέργειας του διαγωνισμού, τροποποιείται αντίστοιχα ο χρόνος ισχύος της εγγυητικής επιστολής 
συμμετοχής, σύμφωνα με τη παράγραφο 2.2.2.1 της Διακήρυξης. Ως εκ τούτου, ορίζεται ότι η εγγύηση 
συμμετοχής πρέπει να ισχύει μέχρι την 07-07-2023, άλλως η προσφορά απορρίπτεται. 

4. Κατά τα λοιπά, οι όροι της υπ’ αρ. 2/2022 Διακήρυξης ΔΔΕΑΜ παραμένουν ως έχουν. 

5. Η τροποποίηση των όρων της διαγωνιστικής διαδικασίας δημοσιεύεται στην Επίσημη Εφημερίδα της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης με το τυποποιημένο έντυπο «Διορθωτικό», το οποίο απεστάλη για δημοσίευση στην 
Υπηρεσία Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις 20-10-2022 και έλαβε τον προσωρινό αριθμό αναφοράς 



ENOTICES-ECAS_n002p6t5/2022-163994. Το έντυπο «Διορθωτικό» και η παρούσα απόφαση δημοσιεύονται 
στη διαδικτυακή πύλη του ΚΗΜΔΗΣ, στον ιστότοπο https://diavgeia.gov.gr/, στη διαδικτυακή πύλη του ΟΠΣ 
ΕΣΗΔΗΣ, καθώς και στο διαδικτυακό τόπο του ΥΠΠΟΑ (www.culture.gov.gr). Τα έγγραφα της σύμβασης είναι 
διαθέσιμα για ελεύθερη, πλήρη, άμεση & δωρεάν ηλεκτρονική πρόσβαση στη διαδικτυακή πύλη του ΟΠΣ 
ΕΣΗΔΗΣ (www.promitheus.gov.gr), με Συστημικό Αύξοντα Αριθμό: 172642,1.

Ο Γενικός Γραμματέας Πολιτισμού
     Γεώργιος Διδασκάλου


	ADA: AΔA: Ψ6ΓΕ4653Π4-ΦΑΖ
	ADA: AΔA: Ψ6ΓΕ4653Π4-ΦΑΖ
	ADA: AΔA: Ψ6ΓΕ4653Π4-ΦΑΖ
	ADA: AΔA: Ψ6ΓΕ4653Π4-ΦΑΖ
	ADAM: AΔAΜ: 22PROC011479123
	ADAM: AΔAΜ: 22PROC011479123
	ADAM: AΔAΜ: 22PROC011479123
	ADAM: AΔAΜ: 22PROC011479123
	Protocol: ΥΠΠΟΑ 21/10/2022
Α. Π.: 515157
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2022-10-24T12:23:38+0000
	Not specified




